Parce que dans certains diocèses, si nous en croyons le bruit public, les évêques administrent, sans économistes, les biens de l'Eglise, nous enjoignons à toute Eglise pourvue d'un évêque d'avoir un économe tiré de son

1. Cf. chap. 1, can. apost.

2. Cf. concil. Lateran. IV, can 23 ; Trid., sess. xxiii, cap. 2.

dispenset res ecclesiasticas, secundum sententiam episcopi proprii, ita ut Ecclesiae dispensatio præter testimonium non sit, et ex hoc dispergantur ecclesiasticæ facultates, et sacerdotio maledictionis contumelia ingeratur. Quod si hoc minime fecerit, divinis constitutionibus subiacebit ¹.

CAN. 27. Eos qui rapiunt mulieres etiam sub nomine simul habitandi, aut cooperantes aut conniventes raptoribus decrevit sancta synodus ut, si quidem clerici sunt, decidant gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.

CAN. 28. Sanctorum Patrum decreta ubique sequentes, et canonem qui nuper lectus est centum et quinquaginta Dei amantissimorum episcoporum agnoscetes, eadem quoque et nos decernimus ac statuimus de primatu sanctissimæ Ecclesiæ Constantinopolis novæ Romæ. Etenim antiquæ Romæ Sedi quod urbs illa imperaret, jure Patres primatum tribuerunt. Eteadem consideratione moti centum quinquaginta Dei amantissimi episcopi, sanctissimo novæ Romæ trono æqualia privilegia tribuerunt, recte judicantes urbem quæ et imperio et senatu honorata sit, et æqualibus cum antiquissima regina Roma privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis non secus ac illam extolli et magnifieri, secundam post illam existentem, ut et Ponticæ et Asianæ et Thraciæ diocesis metropolitani soli, præterea episcopi prædictarum diocesium quæ sunt inter barbaros a prædicto trono sanctissimæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ ordinentur; unoquoque scilicet prædictarum diocesium metropolitano cum provinciæ episcopis provinciæ episcopos ordinante, quemadmodum divinis

clergé, pour administrer ses biens, sous la direction de l'évêque, afin que cette gestion puisse être justifiée par des témoins, que les biens de l'Eglise ne soient pas dissipés, ni le sacerdoce décrié. Le contrevenant à cette disposition (sera soumis aux peines portées par les canons.

Ceux qui enlèvent une femme, même sous prétexte de l'épouser, les complices et les auteurs du ravisseur, seront, de par le saint concile, déposés, s'ils sont clercs; anathématisés, s'ils sont laïques.

Suivant en tout les décrets des saints Pères, et adoptant le canon qu'on vient de lire des cent cinquante Pères, amis de Dieu, nous portons une décision et une constitution semblables sur la primauté de la très-sainte Eglise de Constantinople, la nouvelle Rome. Car les Pères ont eu raison de donner la primauté au Siège de l'ancienne Rome, parce qu'elle était la capitale de l'empire. Et cette considération engagea les cent cinquante évêques, amis de Dieu, à concéder les mêmes privilèges au très-saint siège de la nouvelle Rome, dans la persuasion bien fondée qu'une ville où réside le chef de l'empire et le sénat, qui partage les honneurs et les prérogatives civiles de Rome, l'ancienne reine du monde, mérite d'être associée, dans l'ordre ecclésiastique, à sa dignité et à sa splendeur, et d'être la seconde après elle; en sorte que les métropolitains des trois diocèses du Pont, de l'Asie et de la Thrace, et les évêques en dépendant, qui sont chez les barbares, soient ordonnés par ledit siège de la très-sainte Eglise de Constantinople; les métropolitains des susdits diocèses ordonnant, ainsi